

# Erick Rafael Castillo Álvarez

DIRECCIÓN DE ARTE / DIRECCIÓN CREATIVA / BRANDING & CONSULTORIA

Lugar de nacimiento: Chilpancingo, Guerrero, México

Fecha de nacimiento: 5 de julio de 1987

Dirección: Laguna de Términos 422 Col. Anáhuac II Sección, Del. Miguel Hidalgo

5551 05 5155 [rafa@nosoydeacapulco.com](mailto:rafa@nosoydeacapulco.com)

► Book de trabajo en [nosoydeacapulco.com](http://nosoydeacapulco.com)

## PERFIL

Egresado de Digital Invaders y la Universidad Lasalle en Diseño Gráfico y con una especialidad en Gestión de Marca, llevo 8 años trabajando con marcas en entornos tradicionales y digitales, en puestos de dirección de arte y dirección creativa. Gracias a ello me considero un comunicador visual con un perfil integrado. Actualmente vivo en la Ciudad de México .

Creo en los proyectos con ideas simples pero poderosas, llenos de corazón, con atención al detalle y acordes a estrategia, para conectar con la gente en formas divertidas y relevantes para sus vidas. No me gusta el enfoque robótico, trato de hallar la forma de hablar de manera más humana a las personas.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciatura en Diseño Gráfico  
Universidad Lasalle Campus Ciudad de México  
Cédula profesional: 7544587  
CURP CAAE870705HGRSLR00  
2005-2009

Especialidad en Gestión de Marca  
Universidad Lasalle Campus Ciudad de México  
2010 - 2011

Webscout 6.0 en Digital Invaders  
Grupo W, Saltillo, Coahuila  
Agosto 2011 - Diciembre 2011

## PREMIOS DESTACADOS

Ojo de Iberoamérica  
Oro Nuevos Talentos 2011  
Nuevos Talentos  
Youtube's Donor day

Círculo Creativo 2013  
Bronce Campaña de promoción  
Pídele un deseo a una Easy

Midas Awards 2014  
Banamex Postcards from the future  
Gold in Art Direction

## EXPERIENCIA LABORAL

### WUNDERMAN

Director Creativo Asociado  
Mayo 2014 - Octubre 2015

Conceptualización, arte para los proyectos de la agencia, desarrollo de diseño web y digital, storyboards, dirección creativa, gestión de equipos, desarrollo de proyectos para la agencia, talleres, dirección de arte, talleres, diseño web, de apps. Gestión de Movistar Digital, PayPal, Nestlé Nutrición Infantil y proyectos especiales para Banamex.

### KANSEI LAB

Director de arte / Creativo  
Marzo 2013 - Mayo 2014

Conceptualización, arte para los proyectos de la agencia, desarrollo de diseño web y digital, storyboards, visualización 3D, seguimiento de proyectos día a día.

### DOUBLEYOU

Concepto / Arte  
Junio 2012 - Octubre 2012

Conceptualización, arte para los proyectos de la agencia, desarrollo de diseño web y digital, storyboards, visualización 3D, seguimiento de proyectos día a día.

### DIABLO

Jefe de Departamento Creativo  
Febrero 2009 - Septiembre 2011  
Enero 2012 - Mayo 2012

Monitoreo de los proyectos de corte gráfico para la agencia y sus clientes, participación en desarrollo creativo, seguimiento de proveedores y servicios relacionados con el área, dirección general en el departamento, supervisión de proyectos y dinámicas internas, conceptualización y visualización de eventos para marca, desarrollo gráfico de marca, entre otras funciones.

### COLOÜRS

Diseñador gráfico  
Febrero 2008 - Febrero 2009

## OTROS PROYECTOS E INTERESES

### SEVEN HIVES

Marca de ropa inspirada en la cultura digital, el diseño y el streetwear.  
Propietario. Diseño, manejo de marca, fotografía, dirección creativa.  
[svnhvs.com](http://svnhvs.com)

### TUNGURAHUA

Plataforma de difusión de proyectos creativos mexicanos.  
Co-fundador. Dirección creativa, arte,  
[tungurahua.mx](http://tungurahua.mx)

### CHARLAS Y TALLERES

Me gusta compartir mi conocimiento dando charlas y talleres enfocados a creatividad, entornos digitales, dirección de marca y arte, en especial a audiencias más jóvenes.